67

Industrial licences for Uttar Pradesh

- 1373. SHRI S. A. HASHMI: Will the Minister of INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES be pleased to state:
- (a) the number of applications for indus trial licences submitted to the Central Govern ment from Januray, 1972 till date for setting up industrial units in Uttar Pradesh; and
- (b) the number of cases disposed of and are pending at present?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES (SHRI B. P. MAURY A): (a) and(b) During January, 1972—October, 1974, 1104 applications for setting up industries in Uttar Pradesh were received. Out of these 920 applications have been disposed of leaving a balance of 184 applications yet to be disposed of as on 1-11-1974.

भारी ग्रीद्योगिक एककों का कार्यकरण

1374 भी राजनारायण:

श्री भपेन्द्र नारायण मंडल :

क्या उद्योग और मागरिक पूर्ति मंत्रों यह बताने की भुगा करेंगे कि :

- (क) क्या यह सच है कि सरकारी खेल के चौदह आरो भौतोचिक एककों ने भपने लक्ष्य का केवल 38 प्रतिसत ही पूरा कर पायां है जैसा कि डेली एक्सन (कानपुर), दिनांक 16 सक्तुबर, 1974 में प्रकाशित तथा है; भौर
- (ख) यदि हां, तो इस मामले में सरकार क्यां कार्यवाही
 भरते का विचार रखती है ?

t[Working of heavy industrial units

1374. SHRI RAJNARAIN : SHRI B. N. MANDAL :

Will the Minister of INDUSTRIAL AND CIVIL SUPPLIES be pleased to state:

- (a) whether it is a fact that the fourteen heavy industrial units in the public sector could achieve only 387 of their tacgetted productions during 1973-74 as has been rejected in the Daily Action (Kanpur) on the 16th October, 1974; and
- (b) if so, what action Government propose to take in the matter?

उद्योग और नागरिक पूर्ति मंतालय में राज्य मन्त्री (श्री ए० सी० नाजं): (क) यह सच है कि सरकारी श्रेत में 14 मारी भौचोगिक एककों ने वर्ष के लिये निर्धारित कुल लक्ष्य का 38% पूरा किया है। इस दिलीय वर्ष के प्रथम छः महीनों का कुल उत्पादन 213.49 करोड़ स्थय है जब कि इस भवधि में तदनुक्यी लक्ष्य 250.89 करोड़ रुपये का है। लिखा उत्पादन की 38% (भड़तीम) उपलब्धि पूरे वर्ष के उत्पादन लक्ष्य के संबंध में 6 महीने के उत्पादन का उत्सादन का उत्सादन का उत्सादन का उत्सादन का उत्सादन की उत्पादन का उत्सादन की उत्पादन की उत्पादन की उत्पादन की उत्पादन की उत्पादन की उत्सादन की उत्पादन की उत्पाद

 (ख) यह साथें संतीयजनक समझा जाता है, और सामा है कि 566 करोड़ रुपये का वार्षिक सक्ष्य हर प्रकार से पूरा किया जाएगा ।

t[THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES (SHRI A. C. GEORGE):

- (a) It is a fact that 14 heavy industrial units in the public sector have achieved 38 % of the total amount targetted for the year. Total production in the first six months of the financial year is Rs- 213.49 crores against a corresponding target of production, of Rs. 250.89 crores m this period. 38% (Thirty eight) achievement of the targetted production refers to 6 month's production in relation to the *whole year's* target of production. When viewed in relation to the target for the same period, however, achievement is 85% of target.
- (b) This performance is considered satisfactory, and it is hoped that the annual target of Rs. 566 crores will, by and large, be achieved.]

जारतीय पेटेंट पद्धति

- 1375. श्री राजनारायण : क्या उद्योग और नागरिक पूर्ति संत्री यह बताने की कृषा करेंगे कि :
- (क) क्या सरकार वर्तमान पेटेंट पत्रित में परिवर्तन करने का विचार रखती है; और
 - (वा) यदि हो, तो उसका ब्यौरा क्या है ?

fflndian patent system

- 1375. SHRI RMNARAIN: Will the Minister of INDUSTRY AND CIVIL SUPPLIES be pleased to state:
- (a) whether Government propose to change the existing patent system; and
 - (b) if so, what are the details thereof?]
- t [] English translation.